МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ № 9»
ГОРОДА КИРОВА

(МБОУ СОШ С УИОП № 9 г. КИРОВА)

ПРИКАЗ
10.01.2020                             № 01-05/03

О внесении изменений в приказ № 01-05/03
от 09.01.2019 г. «Об учетной политике в части организации

бюджетного учета и в целях налогообложения
МБОУ СОШ с УИОП № 9 г. Кирова»,

начиная с 1 января 2020 года»

В связи с вступлением в силу:
- приказа Минфина России от 07.12.2018 г. № 256н «Об

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для
организаций государственного сектора «Запасы»,

ПРИКАЗЫВАЮ: внести изменения в учетную политику в 2020 г.

Директор                                                                Аксенова Н.А.

Приложение
к приказу от 09.01.2019
№ 01-05/03

      Принятие к бюджетному учету материальных запасов, их оценка,
выбытие со счетов бюджетного учета осуществляются согласно требованиям
ФСБУ «Запасы», с целью установления единых требований к бухгалтерскому
учету активов, классифицируемых как материальные запасы и
незавершенное производство (далее – запасы), а также требований к
информации о запасах (результатах операций с ними), раскрываемой в
бухгалтерской (финансовой) отчетности.
      Стандарт запасы не применяется для целей ведения бухгалтерского учета
в отношении следующих объектов:
а) библиотечных фондов независимо от срока их полезного использования;
б) живых организмов (животных, растений, грибов), культивируемых
для получения биологической продукции (в том числе древесины), чей
естественный рост и восстановление находятся под непосредственным
контролем, ответственностью и управлением субъекта учета (биологические
активы);
в) незавершенного производства, сформированного субъектом учета
по результатам выполнения им функций подрядчика по договорам
строительного подряда;
г) объектов, относящихся к активам культурного наследия;
д) финансовых инструментов.

Положениями Инструкции № 157н, а также Инструкции № 162н
установлены следующие группы (виды) материальных запасов:

- Медикаменты и перевязочные средства – иное движимое имущество
учреждения - 0 105 31 000.
- Продукты питания – иное движимое имущество учреждения - 0 105 32 000
- Горюче-смазочные материалы – иное движимое имущество учреждения - 0
105 33 000
- Строительные материалы – иное движимое имущество учреждения - 0 105
34 000
- Мягкий инвентарь – иное движимое имущество учреждения - 0 105 35 000
- Прочие материальные запасы – иное движимое имущество учреждения - 0
105 36 000
- Готовая продукция – иное движимое имущество учреждения - 0 105 37 000
- Товары – иное движимое имущество учреждения - 0 105 38 000

      Стандарт "Запасы" устанавливает следующую классификацию объектов,
учет которых он регулирует.

     К материальным запасам относятся:

- материалы - материальные ценности, используемые в текущей деятельности
субъекта учета в течение периода, не превышающего 12 месяцев, независимо
от их стоимости

- иные материальные запасы - материальные ценности, являющиеся
материальными запасами в соответствии с нормативными правовыми актами,
регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской
(финансовой) отчетности

- готовая продукция, биологическая продукция - сельскохозяйственная и
иная продукция как результат деятельности по биотрансформации,
полученная (собранная) от биологических активов

- незавершенное производство - совокупность фактически понесенных
субъектом учета затрат на изготовление готовой продукции, выполнение
работ, оказание услуг), приходящихся на не прошедшую всех стадий
технологического процесса продукцию, а также на изделия
неукомплектованные, не прошедшие испытания и техническую приемку, и
(или) на объем не завершенных выполнением работ (этапов работ), услуг.

      Активы, относящиеся к запасам, принимаются к бухгалтерскому учету
запасов по первоначальной стоимости. Первоначальная стоимость
материальных запасов, приобретенных в результате обменных операций или
созданных субъектом учета, определяется в сумме фактически
произведенных вложений. Затраты, понесенные при хранении, обслуживании
или последующем перемещении запасов, отражаются субъектом учета
в составе расходов текущего периода.
      Для определения справедливой стоимости материальных запасов,
приобретаемых в результате необменной операции, применяется метод
рыночных цен. Справедливая стоимость материальных запасов определяется
на основании текущих рыночных цен.
      В случае если материальные запасы, полученные в результате
необменной операции, не могут быть оценены по справедливой стоимости,
такие активы отражаются в составе запасов в условной оценке «один
объект – 1 руб.».
      Если остаются материалы в результате разборки, ликвидации
(утилизации) основных средств или иного имущества, то их первоначальная
стоимость определяется на дату принятия к бухгалтерскому учету. При этом
расходы субъекта учета, связанные с демонтажем (разборкой), ликвидацией
(утилизацией) имущества, в результате которых принимаются материалы, а
также расходы по их транспортировке, сортировке, иные аналогичные
расходы по приведению в состояние, пригодное для использования,
относятся на расходы текущего периода и не учитываются при определении

первоначальной стоимости материалов.

      Материальные запасы, полученные субъектом учета от собственника
(учредителя) или от иной организации государственного сектора,
принимаются к бухгалтерскому учету в оценке, определенной передающей
стороной (собственником (учредителем)), – по стоимости, отраженной в
передаточных документах.

Выбытия запасов с бухгалтерского учета.

 потребление (использование) в деятельности учреждения;
 прекращение использования по решению субъекта учета;
 передача другой организации государственного сектора;
 дарение, обмен;
 иные основания, предусматривающие в соответствии
с законодательством РФ, прекращение права оперативного управления
имуществом.
Выбытие запасов отражается по их средней стоимости.

Оценка материальных запасов по средней стоимости производится по
каждой группе (виду) запасов путем деления общей фактической стоимости
группы (вида) запасов на их количество, складывающихся, соответственно,
из средней стоимости и количества остатка на начало месяца, и поступивших
запасов в течение данного месяца.

Особенности выбытия материальных запасов по разным основаниям.

Причина выбытия
материальных запасов

Особенности отнесения расходов

В пределах естественной
убыли

Стоимость запасов включается в расходы
(затраты) текущего периода

В результате потерь при
стихийных бедствиях и
иных чрезвычайных
ситуациях

Стоимость запасов отражается с
отнесением на чрезвычайные расходы по
операциям с активами в составе
финансового результата текущего
отчетного периода

В результате хищений,
недостач, гибели или
уничтожения, в том числе
помимо воли владельца

Операция осуществляется в момент
уничтожения или обнаружения недостачи с
отнесением балансовой стоимости запасов
на финансовый результат текущего
отчетного периода (в уменьшение доходов
от операций с активами). Сумма

возмещения причиненного ущерба,
подлежащая взысканию с виновного лица,
отражается в составе финансового
результата (доходы от операций с
активами) по справедливой стоимости,
определяемой методом рыночных цен

В результате реализации
(продажи, обмена) или
распространения запасов,
предназначенных для
отчуждения

Балансовая стоимость таких запасов
признается в качестве расходов в том же
периоде, в котором признаются доходы от
продажи, происходит обмен или
распространение товаров. Доходы и
расходы по операциям реализации
(продажи, обмена) или распространения
запасов, предназначенных для отчуждения,
отражаются в бухгалтерском учете
развернуто.
Расходы, понесенные субъектом учета для
оказания услуг до момента признания
дохода от оказания соответствующих услуг,
в том числе за символическую плату,
отражаются в составе незавершенного
производства

      Объекты бюджетного учета, подлежащие отражению в учете по нормам
стандарта на соответствующих балансовых счетах, которые ранее
не признавались таковыми в составе запасов и (или) отражались
на забалансовом учете, признаются субъектом учета в составе запасов
по первоначальной стоимости.
      Финансовый результат, сформированный при первом применении
стандарта, от признания запасов, ранее не отраженных в бухгалтерском
учете, а также от пересмотра балансовой стоимости запасов отражается
субъектом учета в качестве корректировки показателя финансового
результата прошлых отчетных периодов на начало отчетного периода.
Результаты указанной корректировки раскрываются в пояснениях
к бухгалтерской (финансовой) отчетности обособленно от иной
информации.

		2023-02-14T09:03:10+0300
	Аксенова Нина Алексеевна